
 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau  

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 

 

Trong dịp Tết Nguyên đán, nguy cơ phát sinh và lây lan các bệnh truyền nhiễm 

trên địa bàn tỉnh gia tăng do nhu cầu đi lại, giao lưu, tập trung đông người tăng cao; 

điều kiện thời tiết mùa Đông - Xuân thuận lợi cho nhiều tác nhân gây bệnh phát triển; 

hoạt động ăn uống, giết mổ, chế biến thực phẩm diễn ra sôi động. Một số bệnh truyền 

nhiễm lưu hành như cúm mùa, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, tiêu chảy cấp, ngộ 

độc thực phẩm và bệnh dại luôn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát, nhất là tại khu dân cư 

đông người, khu công nghiệp, khu du lịch, lễ hội và các địa bàn giáp ranh. Bên cạnh 

đó, ý thức phòng bệnh và tỷ lệ tiêm chủng của người dân chưa đồng đều làm gia tăng 

nguy cơ dịch bệnh nếu không triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống. 

Trước tình hình đó, nhằm chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp 

thời các bệnh truyền nhiễm, hạn chế tối đa nguy cơ dịch bệnh xảy ra và lây lan trên 

địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; trên cơ sở Tờ 

trình số 022/TTr-KSBT ngày 05/02/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về 

việc phê duyệt dự thảo Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt 

động phòng, chống dịch bệnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, giám sát, phát hiện 

sớm và xử lý kịp thời các bệnh truyền nhiễm; không để dịch bệnh bùng phát, lan 

rộng hoặc kéo dài; hạn chế tối đa số ca mắc, ca bệnh nặng và tử vong, bảo vệ sức 

khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Đảm bảo công tác giám sát, phát hiện, thu thập, tổng hợp và báo cáo tình hình 

dịch bệnh được thực hiện đầy đủ, thường xuyên, liên tục trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; kịp thời cung cấp thông tin phục vụ chỉ đạo, điều 

hành công tác phòng, chống dịch. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ sở y tế và chính quyền địa phương 

các cấp trong việc tổ chức thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; 

tăng cường phối hợp liên ngành, chủ động chuẩn bị nguồn lực và sẵn sàng ứng phó 

với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra. 
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2. Yêu cầu 

- Triển khai đồng bộ, kịp thời và quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định chuyên môn, hướng dẫn của Bộ Y tế; bảo 

đảm thực hiện hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại từng địa phương, đơn vị. 

- Phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; tăng cường phối hợp chặt 

chẽ, thường xuyên giữa y tế dự phòng và y tế điều trị, giữa ngành y tế với chính quyền 

địa phương và các sở, ban, ngành liên quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Chủ động rà soát, chuẩn bị đầy đủ và kịp thời nguồn nhân lực, thuốc, vật tư, 

hóa chất, trang thiết bị y tế và các điều kiện cần thiết khác; bảo đảm sẵn sàng đáp 

ứng, xử lý hiệu quả mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động trước Tết Nguyên đán 

- Các đơn vị chủ động tổ chức đánh giá nguy cơ dịch bệnh truyền nhiễm trên 

địa bàn quản lý; xác định rõ các khu vực, địa bàn trọng điểm, nguy cơ cao như xã 

giáp ranh các tỉnh, vùng biên giới, khu đông dân cư, khu công nghiệp, khu du lịch, 

lễ hội để xây dựng và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả. 

- Tăng cường giám sát dịch tễ tại cộng đồng và tại các cơ sở khám, chữa bệnh; 

kịp thời phát hiện sớm, điều tra, lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp nghi ngờ mắc 

bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, chùm ca bệnh, ca bệnh có tiên lượng diễn biến nặng, 

bệnh mới nổi, bệnh chưa rõ nguyên nhân nhằm chẩn đoán xác định, xử lý triệt để ca 

bệnh và ổ dịch ngay từ khi mới phát hiện. 

- Chủ động rà soát, chuẩn bị đầy đủ và kịp thời nguồn nhân lực, thuốc, hóa chất, 

vật tư, trang thiết bị y tế; xây dựng, cập nhật và triển khai các phương án sẵn sàng 

đáp ứng, ứng phó hiệu quả với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống dịch bệnh; tăng 

cường hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường, bảo đảm an toàn thực phẩm và chủ động tham gia tiêm chủng phòng bệnh 

theo khuyến cáo của ngành y tế. 

2. Hoạt động trong Tết Nguyên đán 

- Tổ chức trực phòng, chống dịch bệnh 24/24 giờ tại tất cả các đơn vị y tế trên 

địa bàn tỉnh; duy trì nghiêm chế độ thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh xuyên suốt, 

liên tục, kịp thời theo quy định, bảo đảm không để gián đoạn trong thời gian nghỉ Tết 

Nguyên đán. 

- Duy trì công tác giám sát dịch bệnh thường xuyên tại cộng đồng và tại các cơ 

sở khám, chữa bệnh; sẵn sàng tổ chức điều tra, khoanh vùng, xử lý ngay khi phát 

hiện ca bệnh, ổ dịch; chủ động triển khai các phương án đáp ứng phù hợp với từng 

tình huống dịch phát sinh, không để dịch bệnh lan rộng hoặc kéo dài. 
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- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan tăng 

cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại các khu vực tập trung 

đông người, lễ hội, khu du lịch, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Bảo đảm sẵn sàng đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế; chủ 

động huy động, tăng cường lực lượng, phương tiện và nguồn lực hỗ trợ khi có tình 

huống dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

- Các cơ sở khám, chữa bệnh bảo đảm tổ chức trực cấp cứu 24/24 giờ; kịp thời 

phát hiện, tiếp nhận, phân luồng, báo cáo đầy đủ các trường hợp nghi ngờ, mắc bệnh 

truyền nhiễm theo quy định; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế dự phòng trong việc 

lấy mẫu xét nghiệm, điều tra dịch tễ và xử lý triệt để ca bệnh, ổ dịch bệnh truyền nhiễm. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, khuyến cáo người dân chủ động 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình 

và cộng đồng trong dịp Tết Nguyên đán. 

3. Hoạt động sau Tết Nguyên đán 

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh sau Tết Nguyên đán, tập trung tại các 

trường học, khu công nghiệp, khu dân cư đông người và các địa bàn có biến động 

dân cư lớn nhằm phát hiện sớm nguy cơ phát sinh, lây lan dịch bệnh. 

- Tiếp tục theo dõi sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn; kịp thời đánh giá nguy 

cơ, chủ động tham mưu điều chỉnh, bổ sung các biện pháp và phương án phòng, 

chống dịch phù hợp với diễn biến thực tế. 

- Tổ chức rà soát, khoanh vùng và xử lý triệt để các ổ dịch còn tồn lưu; triển 

khai hiệu quả các hoạt động tiêm chủng thường xuyên, tiêm vét nhằm phòng ngừa 

các bệnh truyền nhiễm đã có vắc xin theo quy định. 

- Các đơn vị thực hiện tổng hợp, đánh giá toàn diện kết quả công tác phòng, 

chống dịch bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán; báo cáo Sở Y tế theo đúng chế 

độ và thời hạn quy định. 

4. Phương án đáp ứng theo tình huống dịch bệnh cụ thể 

4. 1. Tình huống 1: Phát hiện ca bệnh truyền nhiễm đơn lẻ 

- Tổ chức giám sát, tiếp nhận và xác minh kịp thời thông tin về ca bệnh, chùm 

ca bệnh nghi ngờ; tiến hành điều tra dịch tễ ban đầu để xác định nguồn lây, yếu tố 

nguy cơ và phạm vi ảnh hưởng. 

- Thực hiện báo cáo nhanh, báo cáo đầy đủ theo đúng chế độ và thời gian quy 

định; tổ chức lấy mẫu bệnh phẩm, bảo quản, vận chuyển và xét nghiệm nhằm xác 

định chính xác tác nhân gây bệnh, phục vụ công tác chỉ đạo và xử lý dịch. 

- Triển khai đồng bộ, kịp thời các biện pháp xử lý ổ dịch theo quy định; thực 

hiện quản lý, theo dõi ca bệnh; tăng cường truyền thông, hướng dẫn các biện pháp 
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phòng bệnh tại khu vực liên quan, kiên quyết không để dịch bệnh lây lan, bùng phát 

hoặc kéo dài mất kiểm soát. 

4.2. Tình huống 2: Xuất hiện ổ dịch nhỏ, phạm vi hẹp 

- Tổ chức điều tra dịch tễ chi tiết, kịp thời khoanh vùng ổ dịch; triển khai đầy 

đủ, đồng bộ các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch theo đúng quy định và hướng dẫn 

chuyên môn của ngành Y tế, nhằm nhanh chóng khống chế và kiểm soát nguồn lây. 

- Tăng cường giám sát chủ động tại khu vực ổ dịch và các khu vực nguy cơ; tổ 

chức lấy mẫu xét nghiệm để đánh giá mức độ lưu hành, nguy cơ lây lan của tác nhân 

gây bệnh, trên cơ sở đó đề xuất và triển khai các phương án phòng, chống dịch phù 

hợp, hiệu quả với tình hình thực tế. 

- Triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, xử lý nguồn lây, kiểm soát các 

yếu tố nguy cơ; đồng thời đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, hướng dẫn 

người dân tại khu vực ổ dịch thực hiện các biện pháp phòng bệnh, góp phần hạn chế 

tối đa nguy cơ lây lan dịch bệnh ra cộng đồng. 

4.3. Tình huống 3: Dịch bệnh lan rộng, vượt khả năng kiểm soát của địa 
phương 

- Kịp thời kích hoạt và triển khai các phương án đáp ứng dịch bệnh quy mô lớn 

theo cấp độ; chủ động huy động, điều phối và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực, 

thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác 

phòng, chống dịch trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác giám sát diện rộng, giám sát trọng điểm tại các khu vực 

nguy cơ cao; tổ chức lấy mẫu xét nghiệm để theo dõi xu hướng, đánh giá mức độ và 

phạm vi lây lan của dịch bệnh, làm cơ sở cho việc chỉ đạo, điều chỉnh các biện pháp 

phòng, chống dịch phù hợp. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ sở khám, chữa bệnh trong công tác thu dung, 

phân luồng, cách ly và điều trị người bệnh; tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm 

soát nhiễm khuẩn, hạn chế tối đa lây nhiễm chéo trong cơ sở y tế và cộng đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao, các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế có trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo Sở 

Y tế trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các đơn vị trực 

thuộc, các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ và 

yêu cầu đề ra. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời nắm bắt 

tình hình, tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực 

hiện. Thực hiện tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai các hoạt động phòng, chống 

dịch bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán; báo cáo Lãnh đạo Sở Y tế và các cơ 

quan có thẩm quyền theo đúng chế độ, thời gian quy định. 
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2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn và hỗ trợ chuyên môn, kỹ 

thuật cho các Trung tâm Y tế khu vực, Trạm Y tế xã, phường trong việc triển khai 

các hoạt động phòng, chống dịch bệnh; đặc biệt chú trọng các xã giáp ranh các tỉnh, 

vùng biên giới và các địa bàn có nguy cơ cao phát sinh, lây lan dịch bệnh. 

- Tổ chức thực hiện giám sát dịch tễ thường xuyên, liên tục tại cộng đồng và tại 

các cơ sở khám, chữa bệnh; kịp thời phát hiện sớm, điều tra, khoanh vùng và xử lý 

hiệu quả các ca bệnh, ổ dịch ngay từ khi mới phát sinh, không để dịch bệnh lan rộng, 

kéo dài. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ các Trung tâm Y tế khu vực, Trạm Y tế xã, phường và các 

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn trong công tác lấy mẫu, bảo quản, vận 

chuyển và xét nghiệm đối với các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm nguy 

hiểm, chùm ca bệnh, ca bệnh có tiên lượng diễn biến nặng, bệnh mới nổi, bệnh chưa 

rõ nguyên nhân nhằm chẩn đoán xác định và phục vụ kịp thời công tác xử lý dịch. 

- Chủ động rà soát, chuẩn bị đầy đủ nguồn nhân lực, hóa chất, vật tư, trang thiết bị 

y tế; xây dựng, cập nhật và triển khai các phương án sẵn sàng đáp ứng với các tình 

huống dịch bệnh có thể xảy ra. Tổ chức trực phòng, chống dịch 24/24 giờ; bảo đảm duy 

trì nghiêm chế độ thông tin, báo cáo xuyên suốt, liên tục theo quy định. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống dịch bệnh; tăng 

cường hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường, bảo đảm an toàn thực phẩm và chủ động tham gia tiêm chủng phòng bệnh 

theo khuyến cáo của ngành y tế. 

- Thực hiện tổng hợp, phân tích, đánh giá và báo cáo đầy đủ, kịp thời tình hình 

dịch bệnh và kết quả triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh về Sở Y tế 

theo đúng chế độ báo cáo quy định. 

3. Các Trung tâm Y tế trên địa bàn tỉnh 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ Kế hoạch phòng, chống dịch 

bệnh trên địa bàn quản lý; chủ động xây dựng, rà soát và cập nhật các phương án 

phòng, chống dịch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, bảo đảm tính khả 

thi và hiệu quả. 

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, đồng thời tăng cường 

hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn cho các Trạm Y tế xã, phường trong công tác giám 

sát, phát hiện sớm, điều tra dịch tễ và xử lý kịp thời các ca bệnh, ổ dịch phát sinh trên 

địa bàn. 

- Chủ động tham gia và phối hợp thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát 

công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát 
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bệnh tật tỉnh và Sở Y tế; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế được 

phát hiện qua kiểm tra, giám sát. 

- Phối hợp tổ chức và bảo đảm công tác trực phòng, chống dịch bệnh theo quy 

định; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh và kết quả triển 

khai các hoạt động phòng, chống dịch về Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh đúng thời gian, đúng biểu mẫu quy định. 

4. Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện sớm các bệnh truyền nhiễm tại 

cơ sở; kịp thời thu dung, phân luồng, cách ly và điều trị người bệnh theo đúng quy định 

chuyên môn, bảo đảm hạn chế tối đa lây nhiễm chéo trong cơ sở khám, chữa bệnh. 

- Thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn; tổ chức lấy mẫu bệnh 

phẩm, báo cáo đầy đủ, kịp thời các ca bệnh, ổ dịch theo quy định; phối hợp chặt chẽ 

với các đơn vị y tế dự phòng trong công tác điều tra dịch tễ, xử lý ca bệnh và ổ dịch, 

góp phần kiểm soát hiệu quả tình hình dịch bệnh trên địa bàn. 

- Chủ động rà soát, xây dựng và duy trì đầy đủ cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư 

tiêu hao, hóa chất, phương tiện cấp cứu và trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng, 

chống dịch bệnh; bảo đảm sẵn sàng đáp ứng nhu cầu thu dung, cấp cứu, điều trị người 

bệnh trong mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, đặc biệt trong thời gian trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán. 

5. Đề nghị Ủy ban Nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế trực thuộc và các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tổ 

chức triển khai đầy đủ, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo Kế hoạch 

và hướng dẫn của ngành Y tế; chủ động kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại địa bàn 

quản lý. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức phòng bệnh; thực 

hiện nghiêm các biện pháp vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, bảo đảm an toàn 

thực phẩm và chủ động tham gia tiêm chủng phòng bệnh theo khuyến cáo của cơ 

quan y tế. 

- Chịu trách nhiệm trực tiếp trước Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên địa bàn; trường hợp để xảy ra dịch bệnh do chủ quan, lơ là, 

không triển khai hoặc triển khai không kịp thời, không đầy đủ các biện pháp phòng, 

chống dịch theo quy định thì phải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc giám sát, phát hiện sớm, báo cáo 

và xử lý kịp thời các ca bệnh, ổ dịch phát sinh tại địa phương; kiên quyết không để 

dịch bệnh bùng phát, lan rộng, kéo dài, gây ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân và đời 

sống xã hội. 

6. Đề nghị các sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh 
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- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với ngành Y tế và 

chính quyền địa phương trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh 

truyền nhiễm; lồng ghép các nội dung phòng, chống dịch vào chương trình, kế hoạch 

công tác của ngành, đơn vị, bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả. 

- Phối hợp hỗ trợ công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

và chủ động tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên 

đán và mùa Lễ hội; góp phần huy động sự tham gia của cộng đồng trong bảo vệ, 

chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk của Sở Y tế. Đề nghị các Sở, ban, 

ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn 

tỉnh phối hợp triển khai thực hiện; đồng thời yêu cầu các đơn vị trong toàn ngành y 

tế nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch theo quy định./ 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Cục Phòng bệnh (để báo cáo); 

- Viện Pastuer Nha Trang; 

- Viện VSDT Tây Nguyên; 

- Các Sở, ban, ngành và các tổ chức  

chính trị - xã hội của tỉnh; 

- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- Các Trung tâm Y tế trên địa bàn tỉnh; 

- Các cơ sở điều trị trên địa bàn tỉnh; 

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVYD (Ph_01b) 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Huỳnh Lê Xuân Bích 

 

(Ph/h thực hiện) 
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